Humores tussim excitantes etiam ex TOTO CORPORE AD PULMONES nonnunquam transmittuntur. Impossibile enim est in pulmonibus eos in tantâ copiâ generari ab excrementitiis superfluitatibus, nec etiam à cerebro defluere quēunt, sed verisimilius est per circulationem cum sanguine venoso naturam se quasi in cloacam exonerare.

CAPUT VI.

Paracelsi & Helmontii opinio.

Paracelsus tussim esse morbum excrementalem docet, & originem suam trahere ex Pro, seu mucagine lutosâ, sive illa frustratâ separatione & expulsione in pulmonibus & viis spiraliis proveniat, sive in formâ resolutâ liquidâ vel vaporosa ab aliis transmittatur.

Paracelsus
Tartareum
vocat mor-
bum.

Hic Tartarus mucosus partibus adhærens, magis magisque vi caloris siccescit & crassescit, ac superventu spiritus salini in viscum, arenam, bolum, calculum sæpè concrescit.

Dùm lateribus pulmonum, ceu spondyliis alicujus vasis, adhæret, & meatus vel obstruit, vel irritat, à spiritibus pulmonis mechanicis separatoriis & expulsoiis sursum per emunctoriū propriū, asperam arteriam rejicitur.

Sed hæc Paracelsi de Tartaro sententia non videtur clariorem reddere doctrinam de causis tussis.

Helmontius lib. custos errans, t. 33. tussim oriri docet ex sensu noxii infestantis laryngem, in suo initio, usque in pulmonum profunditatem. Infestant nempe fumi, fuligines, exhalationes acres minerales, vapores uliginosi fœtidi. Superat demum vim hospitiī frigus atrox, quasi tendens ad extincionem hospitis vitalis. Tussis est effectus sensationis, etenim

Helmontius
tussim ad-
scribit vitia
pulmonum
proprio.

mox atque spiritus partibus illis infitus gravatur molestia fortinsecus, statim custos suo fungitur munere.

Pluribus etiam ostendit & confirmare conatur, *Asthma, & Tussis, inscripto libro t. 65. & seqq. ad 68. p. 377.* Tussim nunquam oriri muci è capite in pulmones decubitu.

Idem adstruit eodem libro t. 2. 3. & 4. p. 364. tussim fieri, non quod quicquam decidat à capite, verum quicquid tussis rejicit, id fieri in canis pulmonum vitio proprio. Haec tenusque fuisse erratum ait propter ignorantiam partis mandantis, patrantis & recipientis, & propter materias modique fiendi incogitantias. Unde non mirum, quod & in sanando actum nihil. Quippe capiti adhibita remedia, ne faceret, neve mitteret, vel sponte propriâ laberetur in pulmonem materia, quæ nunquam in capitib⁹ fuit potestate. At penes ipsum pulmonem constanter fit. Steterunt ideo ægroti derelicti, quod omnis medentum cura versetur partim circa insons in hōc morbō caput, partim circa præcautionem, atque faciliorem sordium ejectionem, non autem circa emendationem illius Vulcani corruptoris, qui fabricat ex bono PULMONIS ALIMENTO præfata phlegmata.

Librō, catarrbi delirmenta inscripto p. 436. t. 38. ne unicam guttam ejus, quod è cerebro ad fauces defluit, ad pulmonem intrare, scribit, quin prius suffocationis metum ad quamlibet guttam suscitaret, &c.

Quæ hīc proponit Helmontius, partim sunt vera, partim falsa.

VERA sunt, ex cerebro non suppeditari illam materiam tussi ejetam.

FALSA, quod vitio & infirmitate pulmonum talem materiam generari statuat. Eadem ipsum urgent incommoda, quæ priori sententiæ opponit, nempe impossibile esse in illo spacio tam angusto tantam, quæ extussitur, ex corrupto alimento coacervari posse.

Probabilior sententia, ex toto corpore per arterias affluere.

CA-

Ἐπίκρισις.

Vera quedam.

Falsa quedam.

CAPUT VII.

mediatæ remotiores causæ, i. naturales.

REferri queunt priores ad res naturales, non naturales, & præter naturam.

INTER NATURALES referri potest INCLINATIO & *Naturalis propensio ad tussim, HOMINIS præ aliis animalibus, & quod propensio tussis videatur soli homini propria.* De ratione sollicitus *Philosophus seet. 10. probl. 1. querit: Άλλη τὰ μὲν βήπτη, τὰ δὲ οὐχ. οἷον ἀνθρώπῳ μὲν βήπτει, βέστε δὲ οὐχ; quare hec quidem animalia tussiunt, illa non? ut homo tussit, bos minimè.* Et RESPONDET, πότερον τῶς εἰς ἄλλο τι πέπεδον τοῖς αἰλεῖσοις ζώοις τὸ φείδωμα, ἀνθρώπῳ δὲ μέρος; η ὅπερ γέγονε φαλον αἰλεῖσον οὐχ ὑγρότερον ξεινόν ἀνθρώπῳ; η τοῦ βηξ κατέρρεον γίνεται φλέγματος. Ultrum quod ceteris maximâ ex parte excrementum aliorum se vertit: homini autem converti eò natura voluit? An, quod homo maximum humidissimumque cerebrum continet. Tussis autem pituita destillante fieri solet.

TEMPERAMENTUM nativum pulmonum, & totius corporis frigidum & humidum, pituitosum, est ferax tussium.

ÆTATEM PUERILEM in tussim proclivem notat *Com. 3. Ætas pueri aphor. 24.* En τῆστιν ἡλικίησι τοιάδε συμβαίνει. τοῖσι συμπερίσι οὐδὲ νεολαίσι. γνοῖσι παιδίοισι, ἀφθαμ, ἔμετοι, βήχεις. Per ætates hæc accidentunt, parvis quidem ad recens natis puerulis oris ulcera, vomitiones, tusses. Calidi sunt infantes & humidi, in supremo gradu, quem quidem natura in hæc fragilitate admittit, plurimorum alimentorum indigi, ut indicat *lib. 1. aphor. 14.* inde & excrementorum proventus major.

SENILEM ætatem tussicullosam innuit *libri 3. aphorismus 31. Senilia.* τοῖσι ἢ περισσήτησι δύστοναις, καὶ διόρροις βηχωδεες, senibus accidentunt spi- sandi difficultates, destillationes, tussim adferentes. Senes procli- ves sunt ad tusses, non temperamento nativo, quod siccum est & frigidum, sed adquisito; ob caloris infirmitatem enim con- geruntur excrementsa. Per senes loco citato non intelligit pro- prie